

Kære generalforsamling.

2023 var et år præget af den nye udstilling som blev taget rigtig godt imod. I august fik vi besøg fra A.P. Møller fonden som var meget imponerede over hvad vi havde fået ud af deres donation på kr. 665.000. De er jo nok vant til langt større projekter.

Til åbningen holdt vi både reception for medlemmer og en særskilt for de lokale politikere. Faktisk evnede vi at samle de 4 tidligere borgmestre på et fællesfoto (det var lidt lokalhistorisk). Det var ikke sket før.

Vi har gennemført vores plan og fået digitaliseret rigtig meget. Spillet kan drille lidt, men vi skal nok få has på det. Jeg ved ikke hvor mange digitale grundstødninger vi er oppe på, men det er mange. Jeg tror nok de fleste alligevel finder vej forbi fyret og i sikker havn.

Takket være indsatsen fra vores store korps af frivillige fyr vagter kunne vi endnu en sæson glæde de rigtig mange besøgende med en spændende oplevelse i fyret.

Vi voksede ud af Sandballegård og holdt derfor vores fyrvagtfest her i Helgenæs Forsamlingshus. I 2023 blev det så Leon Sørensen der fik sit navn i messing for flest fyrvagter. Tak for det og en stor tak til jer alle for indsatsen.

Årets Fyrvagttur gik til Sprogø med en fyldt bus. Vi fik en spændende bytur i Nyborg og ikke mindst besøget på øen gav en kæmpeoplevelse. Tak til Jørn for en veltilrettelagt tur.

Den nye opgavebog for børn "Expidition Helgenæs" blev uddelt til mere end 3000 børn i løbet af sommeren. Vi valgte at hæve entreen med kr 5 for at finansiere bogen. Det må siges at lykkedes – entreindtægten er steget med kr 34000. Vi genbestiller naturligvis opgavebogen.

Udkigshuset må sigen at være et tilløbsstykke. Det blev lejet ud 71 gange i 2023 – Der er også kommet nye stole som ikke braser sammen – sammen med gode stole til fyrvagter.

Aktiviteter i vinterens løb (eller mangel på samme) bar jo lidt præg af at udstillingen skulle monteres og desværre måtte vi aflyse sankthansfejringen grundet tørke og afbrændingsforbud – ingen bål – ingen sankthans.

Lotte, Marianne og Søren har haft god aktivitet med 4 mal på sten arrangementer. Tak for jeres indsats.

Der blev i foråret hold 2 intromøder for nye fyrvagter og det er lykkedes fint med at få flere med på holdet.

Så har mad holdet lavet mad til Helboerne til fællesspisning i oktober. Tak til især Marianne for dine kulinariske evner.

Gløgg og æbleskivedag i december lokkede næste 60 medlemmer til en hyggelig eftermiddag.

Vi har holdt 5 bestyrelsesmøder og jeg vil gerne takke alle i bestyrelsen for et rigtig godt samarbejde og jeres indsats.

En speciel tak til Jens, vore nye kasserer. Vi har brugt mange timer sammen på at talknuse regnskabet.

Tak til Syddjurs Kommune og Naturstyrelsen for et godt samarbejde i årets løb.

Vi sluttede 2023 med at have 408 medlemmer registreret. Nu skal vi så se hvor mange der betaler kontingent for 2024. Foreløbig er vi på 351.

Sidste uge har maleren fra Trustrup malet øverste halvdel af fyret Indvendigt og toiletter. Madpakkehuset bliver færdigt den følgende uge. Vinduespartiet i madpakkehuset bliver også repareret. Naturstyrelsen har afsat kr 15.000 til at lave drænarbejde ved fyret og madpakkehuset.

Så er der lavet opdatering af udstillingen. Vi har fået en planche der forklarer signalflag's betydning. Så har vi opdateret informationen omkring optrækning af fyret. Den oprindelige historie var at fyret skulle trækkes op via en line nedefra. Det viser sig ikke at holde vand. Fyret blev trukket op fra toppen via et håndtag på mekanismen som drev den krans rundt om pæren der lukkede lyset ud.